
 

 

 

 

S.A.N.B. S.P.A. 
Via Mangilli A.C. – 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

 
 

 DETERMINA AMMINISTRATORE UNICO-N N. AU-24-059 DEL 05/03/2024 

 
 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA EX ART 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ANNUALE DI SACCHI PER LA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI.  

RETTIFICA DELLA DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE UNICO N.  AU -23-456 DEL 
21/12/2023 

Lotto 1: CIG: A041635C4B  

Lotto 2: CIG: A041667590  

Lotto 3: CIG: A04169E2F4  

Lotto 4: CIG: A0416C20AA  

Lotto 5: CIG: A0416EB27F 

Lotto 6: CIG: A041724189  

Lotto 7: CIG: A041770041 

L’anno 2024, addì 05 del mese di marzo, presso la sede della S.A.N.B. spa sita in Corato (BA) alla 

via Mangilli A.C., il sottoscritto, Avv. Nicola, Roberto Toscano, nella sua qualità di 

Amministratore Unico della S.A.N.B. s.p.a., cap. soc. Euro 900.000,00 interamente sottoscritto 

e versato, cod. fisc., p. IVA e numero iscrizione al Registro delle Imprese 07698630725, 

Premesso che 

• S.A.N.B. s.p.a. – società in house providing a totale capitale pubblico costituita dai Comuni 
di Terlizzi, Bitonto, Corato, Molfetta e Ruvo di Puglia – è stata costituita per la gestione 
unitaria del servizio di raccolta, spazzamento e trasporto dei rifiuti solidi urbani nei territori 
dell’Aro Ba/1 ai sensi della L. R. Puglia n. 24/2012 e ss.mm.ii; 

• in attuazione della volontà condivisa dei soci e del Commissario ad Acta dell’ARO BA1 di 
avviare il servizio unitario a mezzo di società a controllo analogo congiunto e a totale 
partecipazione pubblica in quanto ritenuta, a seguito ripetuti approfondimenti e valutazioni 
istruttorie, la modalità più funzionale e affidabile per la realizzazione degli obiettivi di 
convenienza economica-finanziaria e degli altri obiettivi di interesse generale in termini di 
universalità e socialità, di efficienza, di ottimale impiego delle risorse pubbliche e di diretta 
integrazione nei programmi ambientali e di decoro urbano degli Enti Pubblici di riferimento. 
La Società SANB SpA ha avviato il servizio associato di gestione igiene urbana in data 



 

 

01/08/2020, subentrando, senza soluzione di continuità, ai gestori uscenti per la 
prosecuzione del servizio già reso nei singoli territori interessati; 

considerato che  

• con Determina dell’Amministratore Unico n. AU -23-456 DEL 21/12/2023 SANB SpA 
indiceva procedura aperta telematica – suddivisa in n. 7 lotti - per la fornitura biennale di 
sacchi per la raccolta differenziata dei rifiuti in conformità ai criteri ambientali minimi 
(c.a.m.) di cui al DM MITE 23 giugno 2022 “Criteri ambientali minimi per «Affidamento del 
servizio di gestione dei rifiuti urbani, della pulizia e spazzamento e altri servizi di igiene 
urbana, della fornitura di contenitori e sacchetti per la raccolta dei rifiuti urbani, della 
fornitura di veicoli, macchine mobili non stradali e attrezzature per la raccolta e il 
trasporto di rifiuti e per lo spazzamento stradale»; 

• ai sensi dell’art. 58 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 l’appalto per l’acquisizione della 
fornitura di cui all’oggetto è stato suddiviso nei seguenti 7 lotti: 
 

Lotto 
Scheda 
tecnica 

Quantità della 
fornitura per l’intera 
durata del contratto 

(anni 2)   

Tipologia 

1 

A 3.000.000 
Sacchi di colore grigio semitrasparente realizzati in 
polietilene per la raccolta del rifiuto secco residuo 

non riciclabile  

 

 

B 10.000.000 
Sacchi di colore giallo semitrasparente realizzati in 
polietilene per la raccolta del rifiuto imballaggi in 

plastica e metalli 

 

C 6.000.000 
Sacchi di colore rosso coprente realizzati in 

polietilene per la raccolta del rifiuto pannolini e 
pannoloni 

 

2 

D 2.000.000 
Sacchi di colore grigio semitrasparente realizzati in 

polietilene per la raccolta del rifiuto in cestini 
Gettacarte a palo 

 

 

 

E 200.000 
Sacchi di colore grigio semitrasparente realizzati in 

polietilene perla raccolta del rifiuto in cestini 
Gettacarte a basamento 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_dm_23_06_cam_rifiuti.pdf


 

 

F 200.000 
Sacchi di colore grigio coprente realizzati in 

polietilene per la raccolta del rifiuto cimiteriale  
 

3 

G 48.000 
Sacchi di colore grigio trasparente realizzati in 

polietilene per la raccolta del rifiuto secco residuo 
non riciclabile 

 

 

 

H 48.000 
Sacchi di colore giallo trasparente realizzati in 

polietilene per la raccolta del rifiuto imballaggi in 
plastica e metalli 

 

  
  

 

4 L 10.000.000 
Sacchi di colore verde /naturale realizzati in 

materiale biodegradabile e compostabile per la 
raccolta dei rifiuto organico  

 

 

 

5 M 90.000 
Sacchi di colore verde/naturale realizzati in 

materiale biodegradabile e compostabile per la 
raccolta del rifiuto organico  

 

 

 
  

  
 

6 N 11.000.000 
Sacchi di Carta riciclata post consumo di colore 

avana per la raccolta del rifiuto organico  

 

 

  
  

 

7 

P 2.000.000 
Sacchi di Carta riciclata post consumo di colore 

avana per la raccolta del rifiuto carta e cartoncino 

 

 

Q 80.000 
Sacchi di Carta riciclata post consumo di colore 

avana per la raccolta del rifiuto carta e cartoncino 
 

 



 

 

• il bando di gara pubblicato su GUUE, GURI, 2 quotidiani nazionali, 2 quotidiani locali, 
nonché sulla piattaforma di e-procurement TUTTOGARE della SANB SpA prevedeva come 
termine di scadenza ricezione offerte il giorno 31/01/2024; 

• con Determinazione dell’Amministratore Unico n. AU – 24-017 del 23/01/2024 si 
provvedeva a sospendere la procedura di gara in autotutela per sopravvenute diverse 
esigenze della Società nonché per integrare la documentazione di gara del requisito di 

esecuzione di cui all’art. 234 commi 4 e 7 del TUA (D.lgs. n. 152/2006); 
 
dato atto che  

  
• è necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento della fornitura in oggetto per la 

durata di mesi 12 (dodici) con facoltà di rinnovo di ulteriori mesi 12; 

• il nuovo valore presunto dell’appalto per la durata di mesi 12 ammonta ad € 1.295.340,00 
(euro unmilioneduecentonovantacinquemilatrecentoquaranta/00) oltre Iva così suddiviso: 
 

Lotto 

Quantità della 
fornitura per 

l’intera durata 
del contratto 

(anni 1)  

Tipologia 
prezzo unitario                                         

(€) 
prezzo complessivo                        

(€)  

1 

           1.500.000  

Sacchi di colore grigio 
semitrasparente 

realizzati in materiale 
polietilene per la raccolta 
del rifiuto secco residuo 

non riciclabile 

0,038 57.000,00 

           5.000.000  

Sacchi di colore giallo 
semitrasparente 

realizzati in materiale 
polietilene per la raccolta 
del rifiuto imballaggi in 

plastica e metalli 

0,056 280.000,00 

           3.000.000  

Sacchi di colore rosso 
coprente realizzati in 

materiale polietilene per 
la raccolta del rifiuto 
pannolini e pannoloni 

0,038 114.000,00 

2 

           1.000.000  

Sacchi di colore 
grigiosemitrasparente 
realizzati in materiale 

polietilene per la raccolta 
del rifiuto in cestini 
Gettacarte a palo 

0,038 38.000,00 

              100.000  

Sacchi di colore grigio 
semitrasparente 

realizzati in materiale 
polietilene perla raccolta 

del rifiuto in cestini 
Gettacarte a basamento 

0,128 12.800,00 

              100.000  

Sacchi di colore nero 
coprente realizzati in 

materiale polietilene per 
la raccolta del rifiuto 

cimiteriale 

0,182 18.200,00 



 

 

3 

                 
24.000  

Sacchi di colore grigio 
semitrasparente 

realizzati in materiale 
polietilene per la raccolta 
del rifiuto secco residuo 

non riciclabile 

0,08 1.920,00 

                 
24.000  

Sacchi di colore giallo 
semitrasparente 

realizzati in materiale 
polietilene per la raccolta 
del rifiuto imballaggi in 

plastica e metalli 

0,08 1.920,00 

4            5.000.000  

Sacchi di colore 
verde/naturale realizzati 

in materiale 
biodegradabile e 

compostabile per la 
raccolta dei rifiuto 

organico 

0,05 250.000,00 

5 
                 

45.000  

Sacchi di colore 
verde/naturale realizzati 

in materiale 
biodegradabile e 

compostabile per la 
raccolta del rifiuto 

organico 

0,24 10.800,00 

6            5.500.000  

Sacchi di Carta riciclata 
post consumo di colore 
avana per la raccolta del 

rifiuto organico 

0,045 247.500,00 

7 

           1.000.000  

Sacchi di Carta riciclata 
post consumo di colore 
avana per la raccolta del 
rifiuto carta e cartoncino 

0,25 250.000,00 

                 
40.000  

Sacchi di Carta riciclata 
post consumo di colore 
avana per la raccolta del 
rifiuto carta e cartoncino 

0,33 13.200,00 

Importo complessivo a base di gara                                                                           € 1.295.340,00 

 

 

• il nuovo valore presunto complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 comma 4 del Codice, 

comprensivo delle opzioni ammonta ad €. 2.849.748,00 (euro 

duemilioniottocentoquarantovemilasettecentoquarantootto/00) così suddiviso: 

 

Importo a base di gara  €. 1.295.340,00 

Rinnovo €. 1.295.340,00 

Quinto d’obbligo in aumento ai sensi dell’art. 

120comma 9 del D.lgs. n 36/2023 

€.    259.068,00 

 

• trattasi di una mera fornitura e pertanto i relativi costi della sicurezza sono pari a zero;  
 
ritenuto che 
 

• a seguito delle modifiche sostanziali apportate alla documentazione di gara è necessario 
ripubblicare gli atti modificati e riaprire i termini di gara, in modo da consentire a chiunque 
di prendere visione e partecipare alla procedura; 

 



 

 

per tutto quanto sopra esposto 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del 
presente atto; 

2) di rettificare la documentazione di gara approvata con Determina dell’Amministratore Unico 
n. AU -23-456 DEL 21/12/2023 con la quale SANB SpA indiceva procedura aperta 
telematica – suddivisa in n. 7 lotti - per la fornitura biennale di sacchi per la raccolta 
differenziata dei rifiuti in conformità ai criteri ambientali minimi (c.a.m.) di cui al DM MITE 
23 giugno 2022 “Criteri ambientali minimi per «Affidamento del servizio di gestione dei 
rifiuti urbani, della pulizia e spazzamento e altri servizi di igiene urbana, della fornitura di 
contenitori e sacchetti per la raccolta dei rifiuti urbani, della fornitura di veicoli, macchine 
mobili non stradali e attrezzature per la raccolta e il trasporto di rifiuti e per lo spazzamento 
stradale» ; 

3) di dare atto che il nuovo valore presunto dell’appalto per la durata di mesi 12 ammonta ad 
€ 1.295.340,00 (euro unmilioneduecentonovantacinquemilatrecentoquaranta/00) oltre Iva 
così suddiviso: 
 

Lotto 

Quantità della 
fornitura per 

l’intera durata 
del contratto 

(anni 1)  

Tipologia 
prezzo unitario                                         

(€) 
prezzo complessivo                        

(€)  

1 

           1.500.000  

Sacchi di colore grigio 
semitrasparente 

realizzati in materiale 
polietilene per la raccolta 
del rifiuto secco residuo 

non riciclabile 

0,038 57.000,00 

           5.000.000  

Sacchi di colore giallo 
semitrasparente 

realizzati in materiale 
polietilene per la raccolta 
del rifiuto imballaggi in 

plastica e metalli 

0,056 280.000,00 

           3.000.000  

Sacchi di colore rosso 
coprente realizzati in 

materiale polietilene per 
la raccolta del rifiuto 
pannolini e pannoloni 

0,038 114.000,00 

2 

           1.000.000  

Sacchi di colore grigio 
semitrasparente 

realizzati in materiale 
polietilene per la raccolta 

del rifiuto in cestini 
Gettacarte a palo 

0,038 38.000,00 

              100.000  

Sacchi di colore grigio 
semitrasparente 

realizzati in materiale 
polietilene perla raccolta 

del rifiuto in cestini 
Gettacarte a basamento 

0,128 12.800,00 

              100.000  

Sacchi di colore nero 
coprente realizzati in 

materiale polietilene per 
la raccolta del rifiuto 

cimiteriale 

0,182 18.200,00 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_dm_23_06_cam_rifiuti.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_dm_23_06_cam_rifiuti.pdf


 

 

3 

                 
24.000  

Sacchi di colore grigio 
semitrasparente 

realizzati in materiale 
polietilene per la raccolta 
del rifiuto secco residuo 

non riciclabile 

0,08 1.920,00 

                 
24.000  

Sacchi di colore giallo 
semitrasparente 

realizzati in materiale 
polietilene per la raccolta 
del rifiuto imballaggi in 

plastica e metalli 

0,08 1.920,00 

4  5.000.000  

Sacchi di colore 
verde/naturale realizzati 

in materiale 
biodegradabile e 

compostabile per la 
raccolta dei rifiuto 

organico 

0,05 250.000,00 

5 
                 

45.000  

Sacchi di colore 
verde/naturale realizzati 

in materiale 
biodegradabile e 

compostabile per la 
raccolta del rifiuto 

organico 

0,24 10.800,00 

6    5.500.000  

Sacchi di Carta riciclata 
post consumo di colore 
avana per la raccolta del 

rifiuto organico 

0,045 247.500,00 

7 

 1.000.000  

Sacchi di Carta riciclata 
post consumo di colore 
avana per la raccolta del 
rifiuto carta e cartoncino 

0,25 250.000,00 

                 
40.000  

Sacchi di Carta riciclata 
post consumo di colore 
avana per la raccolta del 
rifiuto carta e cartoncino 

0,33 13.200,00 

Importo complessivo a base di gara                                                                           € 1.295.340,00 

 

4) di dare atto che trattasi di una mera fornitura e pertanto i relativi costi della 
sicurezza sono pari a zero; 

5) di dare atto che il nuovo valore presunto complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 
comma 4 del Codice, comprensivo delle opzioni ammonta ad €. 2.849.748,00 (euro 
duemilioniottocentoquarantovemilasettecentoquarantootto/00) così suddiviso: 

 

Importo a base di gara  €. 1.295.340,00 

Rinnovo €. 1.295.340,00 

Quinto d’obbligo in aumento ai sensi dell’art. 

120comma 9 del D.lgs. n 36/2023 

€.    259.068,00 

 

6) di approvare gli atti rettificati relativi alla procedura aperta telematica suddivisa in n. 7 
lotti per la fornitura annuale di sacchi per la raccolta differenziata dei rifiuti in conformità 
ai criteri ambientali minimi (c.a.m.) di cui al DM MITE 23 giugno 2022 allegati alla 
presente quali parte integrante e sostanziale come di seguito elencati: 

✓ Capitolato speciale d’appalto rettificato 

✓ Bozza schema di contratto 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_dm_23_06_cam_rifiuti.pdf


 

 

✓ Patto di Integrità 

✓ Bando di gara rettificato 

✓ Disciplinare di gara rettificato 

✓ Risposte alle richieste di chiarimento pervenute 

✓ Modulistica 
 

7) di disporre la pubblicazione dell’avviso di rettifica e riapertura termini sugli stessi organi 
ufficiali di stampa dell’avviso di gara;  

8) di dare atto che la documentazione integrale di gara rettificata nonché tutti gli atti relativi 
alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella 

sezione “Amministrazione trasparente”, all’indirizzo www.sanbspa.it   con l'applicazione 

delle disposizioni di cui al D.lgs. 33/2013;  

9) di stabilire che il Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Salvatore Mastrorillo; 

10)  di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale, al Responsabile 
della prevenzione della corruzione e della trasparenza di S.A.N.B. SpA nonché all’Organismo 
di Vigilanza. 

 

 
 
 

L’Amministratore Unico 
Avv. Nicola, Roberto Toscano 

 

http://www.sanbspa.it/

